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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Государственное становление

России в XXI в. актуализировало в общественном сознании проблему

идеократии, поиск духовных и идеологических оснований национального

единства.

В связи с этим возникла необходимость исторической ретроспективы

отечественной идеократии, осмысление процесса становления политического

аспекта древнерусской мировоззренческой системы, определившей

культурно-историческое своеобразие русской государственности. Тема

древнерусской политической истории связана с вопросами наследования и

хранения традиций духовной, государственной и культурной самобытности,

поэтому всегда представляла научный интерес, но неизменно становится

особенно востребованной в новых исторических условиях, с точки зрения

идейной самоидентификации и создания политической доктрины на новом

витке государственного развития.

Степень научной разработанности проблематики. По теме

идеологических оснований российского государства накоплен значительный

исследовательский материал, из которого был выделен корпус работ, по

проблеме становления древнерусской идейной парадигмы. Этот корпус

исторических источников и научной литературы можно условно разделить на

три группы, в соответствии узловыми вопросами исследования.

Первая группа, это работы, посвященные вопросу становления идейной

концепции «Третий Рим», которая разрабатывалась отечественной

исторической наукой в контексте идеологического фундамента становления

единодержавного Московского государства в период от Иоанна Третьего до

Иоанна Грозного, не выходя за указанные хронологические рамки. Данная

тема, так или иначе, присутствовала в разделах посвященных эпохе Ивана III,

Василия III и Ивана IV в работах русских историков XIX–XX вв.

4

Н. М. Карамзина, С. М. Соловьева, И. Е. Забелина, Д. И. Иловайского и

многих др.1.

Специально вопросу становления идейной парадигмы «Третьего Рима»

была посвящена работа М. А. Дьяконова «Власть московских государей.

Очерки по истории политических идей древней Руси до конца XVI в.»2. В

1900 г. в Москве появился капитальный труд церковного историка

Е. Е. Голубинского, в котором вопросам духовной преемственности Руси от

Византии уделено значительное внимание3. В 1901 г. в Киеве вышла книга

В. Н. Малинина «Старец Елиазарова монастыря Филофей и его послания.

Историко-литературное исследование». В Русском Зарубежье, в 1936 г. в №

51 журнала «Путь» выходит работа О. С. Зернова «Третий Рим». В Париже в

1937 г. выходит фундаментальный труд протоиерея Г. Флоровского «Пути

русского богословия». В этих работах значительное место уделено вопросам

становления идеи преемственности, по отношению к Византийской империи,

в деле сохранения чистоты православного вероисповедания на фоне

эсхатологических ожиданий конца XV столетия в Русском государстве.

В 1959 г. в Париже выходят «Очерки по истории русской Церкви»

А. В. Карташева, где автор уделяет внимание духовным аспектам

становления комплекса понятий, выраженных концептом «Святая Русь».

Среди работ, вышедших в СССР, следует отметить работы

Н. Н. Масленниковой «Идеологическая борьба в псковской литературе в

период образования Русского централизованного государства», изданную в

1951 г. в Ленинграде и ее же работу 1962 г. «К истории создания теории

«Москва – Третий Рим». В 1960 г. в Москве выходит работа Л. В. Черепнина

«Русское централизованное государство в XIV–XVI вв.». В этот же год в

1 Карамзин Н. М. История государства Российского: в 12 тт. М.: Наука, 1992. Т. 4. 560 с.;

Соловьев С. М. Истории России с древнейших времен: В 6 кн. СПб.: Товарищество общественной пользы,
1852–1879. Т. 4–5; Забелин И. Е. История города Москвы. М.: Столица, 1990. 654 с.; Иловайский Д. И.
История России: в 5-ти т. М.: Тип. М. Г. Волчанинова, 1890. Т. 3: Век XVI-й. 717 с.

2 Дьяконов М. А. Власть московских государей. Очерк из истории политических идей древней Руси
до конца XVI в. СПб., 1889. 239 с.

3 Голубинский Е. Е. История Русской Церкви: в 2-х т. Т. 1: Период первый, Киевский или
Домонгольский. М., 1880. 793 с.
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Ленинграде издается книга Я. С. Лурье «О возникновении теории Москва –

Третий Рим». В 1976 г. появляется интересный и содержательный труд

А. Л. Гольдберга «Три “послания Филофея”»1. Отношение к теории «Москва

– Третий Рим» как концепции русской государственности в среде историков

было разным. Так, Ю. Г. Алексеев относил её к «мифическим теориям», не

имеющим ничего общего с «официальной политической доктриной

объединения Русской земли»2.

Время перестроечных перемен характеризуется всплеском интереса к

теме идеократии. Предметом исследования стали вопросы становления и

культурно-исторической уникальности древнерусских государственных

институтов.

Настоящий прорыв в исследовании вопросов, связанных со

становлением теории «Москва – Третий Рим» произошел в девяностые годы

XX столетия. Выходят работы А. Н. Сахарова «Политическое наследие Рима

в идеологии Древней Руси» в 1990 г. в Москве, Р. Г. Скрынникова «Третий

Рим» в 1994 г. в Санкт Петербурге, А. Б. Иванова «Третий Рим. Русь XIV–

XVI вв., в Москве в 1996 г. Особенно следует отметить работу

М. П. Кудрявцева «Москва – Третий Рим. Историко-градостроительное

исследование», вышедшее в 1994 г. в Москве. М. П. Кудрявцев, наряду с

новаторским прочтением топографии древней Москвы через структуру

расположения ее главных храмовых святынь, дает блестящий

историософский анализ и самой духовно-политической концепции «Третьего

Рима». В 1996 г. в Москве издается работа Б. А. Успенского «Восприятие

истории в Древней Руси и доктрина «Москва – Третий Рим» 3 . В

1 Лурье А. Я. Александр Невский. М.: Воениздат, 1939. 55 с.; Гольдберг А. Л. Три “послания

Филофея” (опыт текстологического анализа) // Труды отдела древнерусской литературы. Т. 29. Л.: Наука,
1974. С. 68–97.

2 Алексеев Ю.Г. Государь всея Руси. Новосибирск: Наука, 1991. С. 189.
3 Сахаров А. Н. Политическое наследие Рима в идеологии Древней Руси // История СССР. 1990.

№ 3. С. 71–83; Он же. Русь на путях к «Третьему Риму». М., Директ-Медиа, 2014. 170 с.; Скрынников Р. Г.
«Третий Рим». СПб.: Дмитрий Буланин, 1994. 355 с.; Иванов А. Б. Третий Рим: Русь в XIV–XV вв. М.: Книга
и бизнес, 1996. 126 с.; Кудрявцев М. П. «Третий Рим»: Историко-градостроительное исследование. М.: Сол
Систем, 1994. 195 с.; Успенский Б. А. Восприятие истории в Древней Руси и доктрина «Москва – Третий
Рим» // Избранные труды. Т. I: Семиотика истории. Семиотика культуры. М.: Языки русской культуры,
1996. С. 60–74.
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определенном смысле итог работы целых поколений историков XX столетия

по вопросу генезиса доктрины «Москва – Третий Рим» подводят работы

Н. В. Синицыной «Третий Рим. Истоки эволюции русской средневековой

концепции», вышедшей в издательстве «Индрик», в Москве в 1998 г. и ряд

трудов Н. Н. Лисового, в частности «Три Рима: Таинство империи»1. Среди

зарубежных специалистов по данной проблеме необходимо отметить работы

D. Obolensky, G. G. Pistakis и M. R. Jonson2.

Вторая группа материалов по теме объединяет работы, освещающие

идейные установки эпохи, научные труды, посвященные истории, культуре и

летописанию древнерусского периода от момента Крещения Руси до начала

XVI в.

Особое место в этом ряду принадлежит работам классиков

отечественной исторической науки Б. А. Рыбакова, А. Г. Кузьмина,

Д. С. Лихачева и др.3.

Важной для диссертации является работа И. С. Чичурова4, в которой

впервые была дана развернутая характеристика тех памятников византийской

политической мысли, которые, будучи переведенными на старославянский

язык, вошли в идеологический арсенал Древней Руси. И. С. Чичуров в главе

«Древнерусская политическая мысль» показывает, как византийские

идеологические традиции преломляются применительно к древнерусским

условиям5.

1 Синицына Н. В. Третий Рим. Истоки эволюции русской средневековой концепции. М.: Индрик.

1998. 416 с.; Лисовой Н. Н. Три Рима: таинство империи // Три Рима. М.: Олма-Пресс, 2001. С. 7–16.
2 Obolensky, D. The Byzantin Commonwealth. Eastern Europe, 500–1453. London, 1971. 294 р.; Pitsakis,

C. G. Empire et Eglise le modele de la Nouvelle Rome. The Role of the Church in the Formation of the Russian
State. N.Y., 1990. 314 p. Johnson M. R. The Third Rome. Holy Russia, Tsarism & Orthodoxy. The Foundation for
Economic Liberty. Washington, D.C., 2003. 233 p.

3 Рыбаков Б. А. Киевская Русь и русские княжества ХII–XIII вв. М.: Академический проект, 2016.
632 с.; Кузьмин А. Г. Падение Перуна: Становление христианства на Руси. М.: Молодая Гвардия, 1988. 240
с.; Лихачёв Д. С. Национальное самосознание Древней Руси. Очерки из области русской литературы XI–
XVII вв. М.-Л.: Изд-во АН СССР, 1945. 120 с.

4 Чичуров И. С. Политическая идеология средневековья (Византия и Русь). М.: Наука, 1991. 176 с.
5 Чичуров И. С. Указ. Соч. С. 127–151.
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Особенно следует выделить такие фундаментальные труды как

«Исследования по истории домонгольской Руси» А. Ю. Карпова и «Древняя

Русь как культурный феномен» Г. М. Прохорова1.

Вехой в советской историографии, посвященной XIII в. можно считать

работу 1937 г. Б. Д. Грекова, осветившую взаимоотношения Орды и Руси2.

Еще одним событием того времени стала монография А. Н. Насонова,

посвященная теме русско-ордынских отношений 3 . В ней содержались

важные наблюдения относительно восстаний в русских городах Владимиро-

Суздальской Руси в 1262 г.

Необходимо отметить ряд трудов современных ученых, которые могут

быть оценены как последовательное продолжение исследовательской

традиции отечественной историографии в области изучения древнерусской

культуры. В диссертации использовался материал по русской истории,

культуре, летописанию, наработанный учеными: А. Н. Ужанковым,

П. П. Толочко, В. В. Пузановым, М. Б. Свердловым и др.4.

В последние десятилетия в отечественной историографии произошла

определенная эволюция взглядов на исследуемую проблему: переход от

политизированного отношения к древнему периоду русской истории, где все

рисовалось в тонах вековой классовой розни, к взвешенному взгляду на

ключевые события и знаковые исторические фигуры, оценочной

тождественности с классиками исторической науки дореволюционного

периода.

1 Карпов А. Ю. Исследования по истории домонгольской Руси. М.: Квадрига. 2014. 398 с.;

Прохоров Г. М. Древняя Русь как культурный феномен. СПб.: Изд-во Олега Абышко, 2010. 320 с.
2 Греков Б. Д., Якубовский А. Ю. Золотая Орда. (Очерк истории Улуса Джучи в период сложения и

расцвета в XIII–XIV вв.) / под ред. А. Быстрянского. Л.: Соцэкгиз, 1937. 203 с.
3 Насонов А. Н. Монголы и Русь. История татарской политики на Руси. Л.; М.: Изд-во АН СССР,

1940. 180 с.
4 Ужанков А. Н. Проблемы историографии и текстологии древнерусских памятников XI–XIII вв. М.:

Рукописные памятники Древней Руси, 2009. 439 с.; Толочко П. П. Киев – соперник Константинополя //
Южная Русь и Византия: сб. научных тр. (к XVIII Международному конгрессу византинистов). Киев:
Наукова думка, 1991. С. 5–12; Пузанов В. В. От праславян к Руси. Становление древнерусского государства.
СПб.: Изд-во Олега Абышко, 2017. 544 с.; Свердлов М. Б. Латиноязычные источники по Древней Руси IX–
XIII вв. Правда Русская. История текста. Киевский собор Св. Софии как источник исторической
информации. СПб.: Изд-во Олега Абышко, 2017. 567 с.
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Среди исследований, посвященных интересующему нас периоду

русской истории, выделяется работа А. В. Майорова «Русь, Византия и

Западная Европа. Из истории внешнеполитических и культурных связей XII–

XIII вв.». Исследования А. В. Майорова во многом предопределяют

направление новых научных изысканий в области истории древнерусской

идеократии.

Третья группа историографического комплекса связана с

исследованиями жизни и деятельности князей Александра Невского и

Даниила Галицкого. Эти работы ценны анализом переходного и кризисного

для русской истории периода татаро-монгольского нашествия.

Количество документов, из которых нам доступна информация об

Александре Ярославиче Невском и его времени за последнее столетие

существенно не изменилось. Определенный «информационный прорыв»

связан с археологией. Новгородский археологический материал

домонгольского и монгольского периодов из многочисленных городских

раскопов, возрастающий объем берестяных грамот дополняют сведения о

князе и его эпохе1.

Выдающееся место в советской историографии, посвященной периоду

жизнедеятельности князя Александра Невского, занимали работы

М. Н. Тихомирова2. Для диссертации важна оценка политических событий,

предопределивших выход древнерусского государства из кризиса,

вызванного ордынским нашествием, а именно – победы князя Александра

Невского на западных рубежах русской земли. Эта тема впервые в советское

время нашла отражение именно в работах М. Н. Тихомирова.

Выдающийся вклад в изучение древнерусского периода истории и

культуры внесли труды А. Ю. Карпова, А. Г. Кузьмина, В. Т. Пашуто3.

1 См., напр., материалы научных конференций «Новгород и новгородская земля. История и

археология», 1993-2019 гг.
2 Тихомиров М.Н. Древняя Русь. М.: Наука, 1975. 429 с.
3 Карпов А. Ю. Александр Невский. М.: Молодая гвардия, 2010. 329 с.; Кузьмин А. Г. Падение

Перуна: становление христианства на Руси. М.: Молодая гвардия, 1988. 240 с.; Пашуто В. Т. Александр
Невский. Екатеринбург; М.: Посылторг; Молодая гвардия, 1995. 160 с.
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Высокий теоретический уровень осмысления жизнедеятельности князя

Александра Невского и его времени был задан В. Т. Пашуто в его ранней

работе, опубликованной в 1939 г. в «Ученых записках ЛГУ»1.

В. Т. Пашуто провел важный для данного исследования анализ

политики централизации, начатой Александром Невским, политики, которая

предопределила становление единодержавия в Московской Руси.

Крупнейшими специалистами по историческому периоду, связанному с

деятельностью князя Александра Невского, процессом становления

отечественной государственности и мировоззренческих установок являются

А.В. Назаренко, А.Л. Никитина, В.А. Кучкина, Ю.А. Бегунова2.

В диссертации работы данных историков отражены в рамках проблем

историко-политического характера, связанных с ключевыми моментами

деятельности князя Александра Невского и его современников.

Вопросам истории княжения Даниила Галицкого в южнорусских

землях посвящена работа украинского автора И. Ф. Котляра3. Богатейший

исторический материал исследования позволяет высоко оценивать данный

труд, но при этом констатировать, что авторская оценка деяний князя

Даниила Галицкого имеет определенный идеологический налет, связанный с

квазинаучной «исторической мифологией» государственной идеологии

современной Украины.

Значимой для диссертации является книга Д. Г. Хрусталева «Северные

крестоносцы», которая вышла в конце 2009 г. в издательстве «Евразия». Это

вторая работа петербургского автора, посвященная XIII в.4 , где комплекс

исследуемой проблематики выведен на новый уровень. Автор затрагивает

проблемы, по которым нет единства взглядов ни в научном сообществе, ни в

1 Пашуто В. Т. Александр Невский // Ученые записки ЛГУ. Серия исторических наук. 1939. Вып. 3.
С. 62-84.

2 Назаренко А. В. Древняя Русь и славяне. М.: Русский фонд содействия образованию и науке, 2009.
528 с.; Никитин А. Л. Основания русской истории. М.: Аграф, 2001. 768 с.; Кучкин В. А. Александр Невский
– государственный деятель и полководец средневековой Руси // Отечественная история. 1996. № 5. С. 18–33;
Бегунов Ю. К. Александр Невский. М.: Молодая гвардия, 2003. 306 с.

3 Котляр Н. Ф. Даниил, князь Галицкий. СПб.; Киев: Алетейя; Птах, 2008. 320 с.
4 Хрусталев Д. Г. Северные крестоносцы. Русь в борьбе за сферы влияния в Восточной Прибалтике

в XII–XIII вв.: в 2-х тт. СПб.: Евразия, 2009; Он же. Разыскания о Ефреме Переяславском. СПб.: Евразия,
2002. 448 с.
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общественном сознании современной России. В частности, в научной

литературе на сегодняшний день имеются противоречивые оценки

деятельности и личности Александра Невского. В книге Д. Г. Хрусталева

мировоззренческие позиции князя специально не рассматриваются, но

богатейший исторический материал и анализ источников дают возможность

сделать ряд важных выводов, касательно вопросов идеологического и

духовного характера эпохи.

Очерченная выше в трех группах академическая литература в

совокупности является основательной научной разработкой древнерусской

историко-культурной проблематики, но в которой не нашел пока

конкретного и ясного разрешения аспект идеологических оснований

древнерусской государственности. Кроме того, современный социальный

заказ на национальную идеологию обновляет для исследовательской

практики проблематику древнерусской идеократии как культурологическую.

Собранный в историографии конволют разноуровневых и противоречивых

интерпретаций идейных оснований древнерусской государственности

нуждается в осмыслении на теоретическом метауровне раскрытия

исторической преемственности государственной идеологии. В отечественной

научной рефлексии создана предпосылка описания и декодирования

древнерусской идеократии как целостной системы. Обширное и

многогранное научное знание, представленное в историографии, является

достаточным основанием для разработки проблемы древнерусской

государственной идеократии в аспекте её культурно-исторических истоков и

генезиса.

Для решения этой задачи имеется достаточная база исторических

первоисточников, среди которых вещественные памятники, письменные

документы, археологические находки, имеющие разную степень

исторической атрибуции и культурологической интерпретации.

Важнейшим источником исследования процесса становления

государственной идеократии являются памятники древнерусской
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письменности: «Слово о Законе и Благодати» митрополита Илариона,

«Повесть временных лет», «Память и похвала князю Владимиру», «Сказание

о погибели Русской земли», «Киево-Печерский патерик», «Житие

Александра Невского», «Новгородскую первую летопись старшего и

младшего изводов», «Латухинскую Степенную книгу», «Четьи-Минеи

Дмитрия Ростовского», «Киевский Синопсис» Иннокентия Гизеля и ряд

других1.

В качестве неординарной источниковой базы по истории идей

привлечены аутентичные свидетельства эпохи. Такие как: нумизматические

материалы, в частности, монеты времен Владимира Святославича;

белокаменная резьба Дмитровского собора во Владимире; фресковая роспись

домонгольских храмов Руси и ряд фресок более позднего периода, но не

выходящих за рамки XIV столетия; сфрагистические материалы

древнерусского периода, а именно, печать князя Александра Невского;

архитектурные комплексы, созданные в исследуемый период времени,

средневековая геральдика2.

Типологически в качестве первоисточников доминируют материалы

церковной истории, в которых донесена устойчивая древнерусская традиция

общественной мысли, позволяющая анализировать исторический материал с

учетом сложившейся концептуальной парадигмы, носителем которой было

1 Древняя Русь X–XI вв. // сост. А. Г. Кузьмин, А. Ю. Карпов. М.: Молодая гвардия, 1990. 303 с.;
Литература Древней Руси. Л.: Худ. лит-ра, 1987. Т. 2. 342 с.; Лихачёв Д. С. Великое наследие. Классические

[…]


правопреемницей, павшей под ударами турок-осман, Ромейской империи.

Взаимоотношение и синтез идей «последнего священного царства» и

«Нового Израиля» предопределило становление культурного кода или ядра

отечественной духовной и светской культуры. Этот культурный код,

сложившийся в период до середины XIII столетия стал основным фактором,

который не просто позволил русской государственности пережить полтора

столетия ордынского ига, но и сохранить свою духовную и национально-

культурную идентичность.

Трагические события средневековой русской истории, связанные с

татаро-монгольским нашествием, позволяли современникам проводить

параллели с ветхозаветными событиями, когда «народ Божий» подвергался

нашествиям иноплеменников, но будучи в пленении, сохранял свое высокое

мессианское предназначение. Сложение комплекса идей и представлений о

своем месте в мире средневекового русского человека и русской

государственности в целом, который мы описываем как парадигматическую

идейную конструкцию, к середине XIII столетия ставшей основной и

действенной причиной преодоления кризиса Русской государственности,

связанный с катастрофой татаро-монгольским нашествием, находит свои

параллели в Священной истории Ветхого Завета и народа Божия. Этот же
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комплекс идей, в свою очередь, заложил прочные основы единодержавного

царства Московского периода древнерусской истории.

Воспринятые, через «Византийское наследство», ветхозаветные

парадигмы, связанные с осознанием христианских этносов себя в новом

качестве вселенской общности – «Новым Израилем», предопределили также

и культурное развитие Средневековой Руси, обозначив тот круг задач,

которые актуализировались в духовном, культурном и этносоциальном

аспектах древнерусской государственности. Формирование идейной

парадигмы, предопределившей позднее появление идеологической формулы

«Москва – Третий Рим», ее постепенное и творческое раскрытие началось

сразу после крещения Руси при князе Владимире и продолжалось весь

домонгольский период. Участие князей Владимира Святославича, Владимира

Мономаха, Александра Невского, митрополитов киевских Илариона и

Кирилла II в формировании идеологической системы взглядов

древнерусского времени, сыграли ключевую роль в становлении

мировоззренческой системы, ставшей парадигматическим паттерном из

которого органически выросла идея «Третьего Рима».

Одним из главных этапов становления идейной парадигмы

национальной государственности стал период татаро-монгольского

нашествия, «выбор веры», осознанная антилатинская политика князя

Александра Невского в тот период кризиса всей православной ойкумены,

который был окрашен в эсхатологические тона. Выбор в пользу верности

православной вере осуществлялся на крепком фундаменте уже сложившихся

представлении о роли Руси во всемирно-историческом процессе с точки

зрения христианской эсхатологии. Это не было выбором между Западом и

Востоком, как это привычно трактуется в научной и публицистической

литературе. Это была альтернатива приоритетов между двумя путями

цивилизационного развития, предопределенного определенными

политическими и идейно-духовными установками: попытаться

политическими и военными средствами идти, вопреки очевидной
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невозможности, по пути государственного суверенитета с претензиями на

имперское наследие Царьграда в тот самый исторический момент, когда

Русская земля подверглась небывалому разгрому и разорению восточной

Орды, или пойти по пути духовного суверенитета, поступившись

политическим, но при условии сохранения Руси как целостного

этнополитического и культурного организма. Князь Александр Невский стал

выразителем того взгляда на возможность, в период глубочайшего

политического и духовного кризиса, отстоять русское будущее, с которым

его разделила русская церковь, в лице митрополита Кирилла II, и

древнерусское общество. Духовно-нравственный выбор, сделанный князем

Александром Невским в пользу «Нового Израиля», дал возможность Руси в

итоге вновь объединить в едином национально-государственном организме

«Новый Израиль», сделав его фундаментом «Третьего Рима». В период,

когда этот идеал средневековой русской государственности подвергся

самому суровому историческому испытанию в результате нашествия

монголов, сосредоточением национального идеала, центральной фигурой

духовного и государственного бытия средневекового русского общества стал

он сам – князь Александр Невский.

Князь Александр Ярославич фактически предвосхитил в своей

державной деятельности, период становления единодержавного государства

московских Рюриковичей, на столетия вперед определил парадигму развития

русской духовной и политической культуры, символов и структуры

государственности, особенностей становления и развития светской культуры.

Политическая прозорливость, духовное подвижничество князя Александра

Невского, его «выбор веры», стали основополагающим структурным

элементом для становления православной русской цивилизации.

Объединение в единый политический организм русского этноса

послемонгольского периода произошло не посредством более или менее

искусственного механизма, и не только не посредством определенных

государственных и социальных институтов, а по глубоко вкорененному
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народному пониманию особого духовно-нравственного единства,

основанного на единой универсальной идее быть живым воплощением

священного идеала народа-церкви, народа-государства, призванного в

«последние времена» для защиты и охранения истинной веры.

Идеал духовного подвижничества, нашедший свое воплощение в

военно-политических решениях и в самой личности великого князя

Александра Ярославича, воспринят древнерусским обществом живым

олицетворением политического самосознания и воли народной, так что

мысль, чувство и воля политического вождя сообщались всему народу.

Такими сосредоточениями национального идеала, центральными фигурами

древнерусского духовного и государственного бытия был многие великие

князья киевского периода русской истории, подвижники и иерархи Церкви,

самодержцы московского периода – идеократоры русского духовно-

политического самосознания.

В отношении князей Владимира Крестителя, Владимира Мономаха,

Александра Невского мы вправе видеть не только знаковые фигуры

древнерусской истории, сыгравшие значительную роль в деле становления

средневекового мировоззренческого комплекса, но и в определенном смысле

символ нашей национальной идентичности, исторической уникальности,

нашедшей свое каноническое оформление в теории Москвы – Третьего Рима.

Древнерусское правовое сознание, наследуя византийскую

политическую традицию, различало полноту властных полномочий

василевса и автократора. Идейная программа связанна с претензиями

русских князей и образованного класса на преемственность по отношении к

духовному и политическому наследию павшей под ударами крестоносцев в

1204 г. империи ромеев, идеологически сформулированных уже в ранних

произведениях древнерусской литературы: «Слово о Законе и Благодати»,

«Слово о погибели земли русской», нашла свое отражение также и в

памятниках архитектуры, в создаваемых сакральных пространствах,

маркированных этими памятниками, в символике их архитектурно-
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декоративных деталей и конечно в геральдике: особом политическом и

социальном «языке» средневековья и, в конечном счете, в претензиях на

царское достоинство великих князей. Очевидным свидетельством этого

является принятие Галицким княжеством в XIII в., в период правления

князей Романа Мстиславича и Даниила Романовича в качестве регионального

символа двуглавого орла. Геральдические инновации галицко-волынских

князей были подкреплены и действиями и иного сакраментального

характера, связанных как с собиранием христианских реликвий, так и с

почитанием святых и святынь, неразрывно связанных в средневековом

сознании с идеями единства Царства и Церкви, государственного авторитета.

В этом же ряду стоят культурные инновации в храмовом и светском

зодчестве, в культурной атрибутике регалий власти и церемониала.

Еще одной основополагающей для всей русской культуры со времен ее

первых христианских князей стала идея личной ответственности государя за

врученный ему Богом народ, что не находит прямых аналогий в

политической культуре Византии. На этот этический императив была

наложена концепция византийского идейного круга о духовно-династической

преемственности государей ветхозаветного и новозаветного времени.

Духовно-мистическая связь с «корнем Давидовым» была сакральной

метафорой, а со времен детей и внуков Владимира Мономаха из «корня

Давидова» вырастает древо родословия русских Великих князей - государей

«Нового Израиля», что стало одним из главных структурных элементов

государственно-политической идеологии.

Идея духовного избранничества, уникальности Русской

государственности, возникнув на заре христианской истории Руси, стала

формообразующей для всей древнерусской государственности. С момента ее

рождения она обладала особым духовно-нравственным измерением и имела

ключевое значение при изучении христианской, православной

государственности и понимании того, как христианская государственность

самосознает себя. Трансформация идейного субстрата домонгольского
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периода породила в дальнейшем духовно-политический феномен идейной

парадигмы Третьего Рима. Эта идейная парадигма на протяжении почти 800-

летнего периода своего органического развития играла роль культурного

ядра, обладающего высокой устойчивостью. Оно определило на века систему

политических, культурных, социальных и интеллектуальных реакций на все

виды военно-политической или духовно-интеллектуальной интервенции.

Главная государствообразующая движущая сила этноса – это его

духовная культура, в рамках которой этнос осознает свою уникальную роль в

мировом историческом процессе. Осознание особенностей духовных

констант своего народа помогает понять определенные идейные парадигмы,

которые способны видоизменяясь переживать столетия, определяя

специфику и стиль развития политических, социальных и культурных

институтов этноса, оставаясь неизменными в своей корневой основе.

Для отечественной государственности таким культуротворческим

началом стали духовные истоки и геополитический локус древнерусского

идеократического сознания. Генезис идеократической парадигмы, в общих и

главных чертах, на Руси в переломный период монгольского нашествия, на

столетия определивший этапы развития русской духовной культуры,

символов и структуры государственности, права, особенностей становления

и развития национальной экономики и светской культуры прошел долгий

этап, начиная со «Слова о Законе и Благодати» митрополита Илариона,

проповеди, ставшей идейным субстратом политического самосознания

Древней Руси.

В итоге, как уже отмечалось выше, сложение комплекса идей и

представлений о своем месте в мире средневекового русского человека и

русской государственности в целом, который мы описываем как

парадигматическую идейную конструкцию, к середине XIII столетия стало

основной и действенной причиной конечного преодоления кризиса Русской

государственности, связанного с татаро-монгольским нашествием. Эта

парадигматическая конструкция прошла несколько этапов генезиса, начиная
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с периода княжения Владимира Святославича и его сына Ярослава Мудрого,

его правнука Владимира Мономаха. Следующий этап генезиса идейной

матрицы русского средневековья связан с кризисным XIII столетием и

деятельностью таких знаковых фигур, «идеократоров» того времени, как

Даниил Галицкий, Александр Невский, Митрополит Кирилл II. Третьим

этапом было время становления Московского царства с его корпусом идейно

насыщенных текстов, докончивших сложение устойчивой

мировоззренческой системы, обусловившие культурно-исторический облик и

своеобразие средневековой русской государственности. Свое законченное

выражение политическая программа средневековых книжников и русских

князей Мономахова дома получила в посланиях старца Филофея из

Псковского Елиазаровского монастыря. «Москва – Третий Рим», а

четвертому не бывать. Эта идейная парадигма, опиралась не только на

идейный багаж домонгольской Руси, но и была обусловлена исторически

свершившимся фактом – создавшимся политическим единством северной

Руси. Именно в Великороссии, созданной политическим гением князя

Александра Невского, его потомками, и духовным окормленной,

переселившимися в конце XIII столетия во Владимиро-Суздальскую Русь

митрополитами Киевскими, нашедшими себе новый дом в отрыве от древней

Киевской кафедре, начиная от митрополита Кирилла II до митрополита

Петра, удалось не только спасти саму национальную русскую

государственность, но и предать новый импульс и вектор в политическом

развитии северорусских земель в сторону самодержавной монархии - идеала

христианской государственности. Именно в этот кризисный период русской

истории мы отчетливо наблюдаем те особые символические формы и методы

трансляции парадигматической «идеи о себе» древнерусского этноса,

питавшей, даже в этот сложный период, политические амбиции

древнерусской идеократии. Подобные прецеденты политических интенций

нашли свое отражение в комплексе древнерусской агиографической

литературы этого периода, наиболее ярким памятником которой, является
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Житие Александра Невского. Именно в свете идейного комплекса

«эсхатологической избранности», с яркими Библейскими реминисценциями,

позволяющими раскрыть семантику рисуемого исторического портрета,

автор Жития передает личностные характеристики Александра Невского,

создавая паттерн идеального православного государя, столь востребованный

в Московском единодержавном государстве.

Таким образом, идеологическая парадигма древнерусского

средневековья предстает пред нами как единый текст, как структурированная

знаковая система, с четко очерченным кругом понятий, символов и смыслов,

адресованных современникам, как соотечественникам, так и иностранцам.

Идеологическая надстройка «Москва – Третий Рим» венчает собой сложную

пирамиду смысловых блоков, сакральных символов и текстов, создаваемых

русской мыслью на протяжении шести столетий. Становление в

древнерусский период государствообразующей и культурообразующей

идеологической парадигмы - уникальный исторический феномен, который

определил лицо русской цивилизации.

Таким образом «Третий Рим» в концепции русских книжников XVI

столетия – этот органический комплекс представлений, который формирует

идеал православной государственности, предусматривающий ряд

необходимых условий его осуществления: единый народ, исповедующий

истинную веру, наследственную самодержавную власть и сильное

независимое государство.

На основе приведенных фактов и рассмотренной этапности

становления древнерусской идейной парадигмы, мы можем утверждать, что

именно в X–XIII вв. сложился устойчивый идеологический комплекс

представлений о Русской земле, как о последнем оплоте истинной веры,

который по-разному, в зависимости от исторической ситуации,

актуализировался в идейном пространстве древнерусского православного

этноса, как в кризисном для Русской государственности XIII столетии, так и

в XV–XVI вв., в период окончательного становления единодержавного
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Русского царствия, когда это синкретический идейный комплекс был

отчеканен в исторический девиз «Москва – Третий Рим».
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