## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

**о работе ЛАРИОНОВА Владимира Евгеньевича над диссертационным исследованием на тему «Древнерусская государственная идеократия: культурно-исторические истоки и генезис», представляемого к защите на соискание ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – «Теория и история культуры»**

Диссертационное исследование Ларионова В.Е. на тему «Древнерусская государственная идеократия: культурно-исторические истоки и генезис» посвящено актуальной проблеме духовного самоопределения России в глобализирующемся мире, поиска самобытных оснований идейно-политической стратегии и реконструкции в связи с этим идеократической парадигмы древнерусской государственности, осмысление процесса её становления и отражения в знаково-символической системе.

В процессе работ над диссертационным исследованием Ларионов В.Е. проявил себя вдумчивым, организованным и ответственным исследователем, способным четко определять и формулировать цель и задачи, анализировать полученные результаты, делать выводы, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей. Ларионов В.Е. надлежащим образом исполнял свои обязанности в процессе проведения научных исследований.

Автором был проанализирован значительный корпус научной литературы и исследован большой объем источников.

В.Е. Ларионов применил оригинальный подход к анализу источников как единому семиотическому тексту, что позволило рассматривать разрозненный источниковый материал (памятники агиографии, архитектуры, нумизматические и геральдические артефакты) как целостную знаковую систему и научно обосновать введение в научный оборот понятия «древнерусская идеократическая парадигма».

Диссертационное исследование В.Е. Ларионова представляет собой законченную квалификационную работу, каждый раздел которой содержит постановку задачи, ее корректное решение и обоснованные выводы. Полученные автором результаты соответствуют поставленным целям и задачам.

Теоретические и практические исследования Ларионова В.Е. нашли отражение в восьми публикациях в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Ларионов В.Е. выступал с докладами на научных и научно-практических конференциях: двух научно-практических: конференциях «Александр Невский - Имя России. Переславль-Залесский - родина Александра Невского» в 2009 и 2011 гг. В Екатеринбург в 2014 г., в рамках работы Епархиальная конференций, посвященной 1000-летию преставления князя Владимира - крестителя Руси. В Санкт-Петербурге в 2017 г. в рамках конференции Российского института истории искусств «Экология культуры», на секции «Духовные основы русской культуры и искусства».

Работы Ларионова В.Е., в которых отражены результаты исследования, отмечены следующими наградами: медаль Ярославской Епархии Русской православной церкви «Св. Благоверного князя Ярослава Мудрого», выпущенная к 1000-летию города Ярославля; медаль Екатеринбургской Митрополии Русской православной церкви «130-летие Екатеринбургской Епархии - 1885-2015»; медаль Общероссийского общественного движения «Россия православная» № 16/п от 25.04.2010 г.

В целом Владимира Евгеньевича Ларионова можно охарактеризовать как инициативного и самостоятельного исследователя, способного решать поставленные перед ним задачи, набор компетенций которого соответствует уровню кандидата наук.

Диссертационное исследование Ларионова В.Е. на тему «Древнерусская государственная идеократия: культурно-исторические истоки и генезис» соответствует основным требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется для рассмотрения диссертационным советом по специальности 24.00.01 – «Теория и история культуры».

Научный руководитель,
кандидат культурологии, доцент по кафедре теории и истории культуры,
ведущий научный сотрудник Федерального государственного бюджетного научно-исследовательского учреждения «Российский научно-исследовательский институт культурного и природного наследия имени Д. С. Лихачёва».

Г.А. Цветкова

«15» мая 2020 г.

Генеральный директор
Ирина А. А. Цветкова
15/5-2020